
Válka REVUE červen 2010 Obsah

6 Bitvy na Soče л ъ л ь -п
Po vstupu Itálie do války na straně Dohody se italská 
armáda pokusila prorazit na rakousko-uherské frontě. 
Celkem jedenáct bitev během dvou a púl roku svedly 
znepřátelené strany podél břehů řeky Soci

11 Brestlitevský mír is is
Po říjnové revoluci se Lenin snažil co nejdříve uzavřít 
mír s Centrálními mocnostmi, aby mohl konsolidovat 
bolševickou vládu v Rusku

12 Pražské povstání 1945
Na počátku května 1945, ve chvíli, kdy Rudá armáda 
stála v Berlíně, se schylovalo ke konci války i v Protek
torátu Čechy a Morava. 5. května povstali obyvatelé 
Prahy proti nenáviděným okupantům

18 Česká družina 1914-16
Sibiřská anabáze českých a slovenských legionářů, bitvy 
u Zborová či Bachmače jsou poměrně dobře známé 
i širší veřejnosti. Méně známé jsou samotné počátky 
ozbrojeného boje Čechoslováků v carském Rusku

23 Fotoreportáž
Po Velké Británii převzaly roli vládce světových moří 
Spojené státy americké. Řada amerických bitevních lodí 
je dnes přeměněna v muzea, která připomínají boj za 
svobodu a demokracii

24 Občanská válka v Surinamu i 986- 9i
Když se 1986 rozpoutalo vraždění národnostních menšin 
mezi sebou, svět si uvědomil, jak vážné problémy sužo
valy nejmenší jihoamerickou zemi. Na příštích pět let se 
v bývalé nizozemské kolonii rozhořela občanská válka

28 Bitva o Monte Cassino 1944
Po vylodění u Šalenia postupovali Spojenci na pod
zim 1943 jižní Itálií. Němcům se podařilo zastavit 
jejich postup na lin ii Cassino-Ortona 130 kilom etrů 
jižně od Říma. Hlavní opěrný bod tvořil vrchol M on
te Cassino, který Spojenci dobývali čtyři měsíce

32 Günther Prien 1939 » útok pruské pěchoty
V říjnu 1947 pronikla německá ponorka U-47 do brit- na Chlum 3. 7. 1866 
ské námořní základny Scapa Flow a potopila zde bitevní 
loď Royal Oak. Velitel ponorky Günther Prien si tím 
zajistil nesmrtelnou slávu

36 Proměny vojenství v 19. století
Po konci napoleonských válek nastává období výrazné 
kvalitativní proměny evropských armád. Naprosto se 
proměnil způsob válčení

40 Masakr v My Lai 1968
Obsazení amerického velvyslanectví v Saigonu bojov
níky Vietkongu a masakr civilistů v osadě M y Lai ame
rickými vojáky byly nejvýznamnějšími incidenty, které 
změnily přístup Američanů к  válce ve Vietnamu

44 Turecko-italská válka is n - 12
Italské koloniální ambice měla ukojit vyprahlá severoaf
rická provincie Tripolsko, patřící na počátku 20. století 
O smán ské říši

48 Mina S
Německá protipěchotní mina se stala od počátku 2. svě
tové války noční můrou spojeneckých vojáků

ČÍSLO MĚSÍCE ЕШ
lodí potopil během své kariéry kapitán ponorky 
U-47 Günther Prien. Mezi nimi i bitevní loďHMS 
Royal Oak, kterou zničil při odvážném průniku 
do britské námořní základny Scapa Flow.

Válka REVUE červen 2010 3


